



C.I.S.S. 38
CONSORZIO INTERCOMUNALE
DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Via Ivrea, 100 - 10082 CUORGNÉ (TO) Sito web: <http://www.ciss38.it>
consorzio.ciss38@ruparpiemonte.it ☎ 0124/657931 📠 0124/651796 C.F. / P.I. 07262240018

RELAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

REDATTA DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Ai sensi dell'art. 231 del D.Lgs 267/2000 come aggiornato dall'art 11
commi 4 e 6 del D.Lgs 23/06/2011 n.ro 118 e s.m.i

ATTI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2017-2019, redatto ai sensi del Decreto Legislativo 118/2011, è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea Consortile n° 33 del 21.12.2016 adottata ai sensi dell'art. 42 del Decreto Legislativo 267/2000.

Precedentemente con deliberazione dell'Assemblea Consortile n° 31 del 21.12.2018 era stato approvato il Piano Programma 2017-2019.

Successivamente all'approvazione sono state apportate al Bilancio Preventivo 2017-2019 n° 11 variazioni di bilancio e cassa dettate dalla necessità di:

adeguare le prudenti previsioni di bilancio e di cassa di entrata e di spesa ai finanziamenti definitivi del 2017;

- *impiegare l'avanzo 2016;*

con i seguenti atti deliberativi:

<i>C.D.A. n. 1 del 10/01/2017 – Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2017/2019, comunicato all'Assemblea Consortile con Deliberazione n. 4 del 21/02/2017</i>
<i>C.D.A. n. 4 del 17/01/2017 – Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2017/2019, comunicato all'Assemblea Consortile con Deliberazione n. 5 del 21/02/2017</i>
<i>C.D.A. n. 11 del 14/02/2017 – Prelievo dal fondo di riserva per l'esercizio finanziario 2017 (ART. 166 e 176 del D.LGS. 267/2000) , comunicato all'Assemblea Consortile con Deliberazione n. 6 del 21/02/2017</i>
<i>C.D.A. n. 17 del 21/03/2017 – Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3, Comma 7, del D.LGS. 23 Giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D.LGS. 10 agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al bilancio di previsione 2017/2019.</i>
<i>C.D.A. n. 23 del 04/04/2017 – Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2017/2019, comunicato all'Assemblea Consortile con Deliberazione n. 8 del 23/05/2017</i>
<i>C.D.A. n. 25 del 18/04/2017 – Prelievo dal fondo di riserva per l'esercizio finanziario 2017 (ART. 166 e 176 del D.LGS. 267/2000), comunicato all'Assemblea Consortile con Deliberazione n.9 del 23/05/2017</i>
<i>A.C. n. 13 del 23/05/2017 – Applicazione avanzo di amministrazione 2016 e variazioni al bilancio di previsione anni 2017/2019.</i>
<i>C.D.A. n. 32 del 30/05/2017 - Variazione al bilancio di previsione anni 2017/2019 a seguito di applicazione avanzo accantonato – e variazione al piano risorse ed obiettivi (PRO) 2017/2019 ratificata con deliberazione dell'assemblea Consortile n. 16 del 28/07/2017</i>
<i>C.D.A. n. 39 del 20/06/2017 – Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2017/2019 comunicato all'Assemblea Consortile con Deliberazione n.17 del 28/07/2017</i>
<i>A.C. n. 18 del 28/07/2017 – Variazione al bilancio di previsione 2017/2019 per assestamento generale al bilancio – Art. 175, Comma 8, D.LGS. 267/2000 e verifica del permanere degli equilibri di bilancio Art. 193, Comma 2.</i>
<i>A.C. n. 20 del 29/09/2017 – Variazione al bilancio di previsione anni 2017/2019.</i>

ALTRI ATTI FONDAMENTALI

Con atto dell'Assemblea Consortile n. 18 del 28/07/2017 si è attuata la verifica sul permanere degli equilibri che non ha evidenziato squilibri nella gestione

Con atto dell'Assemblea Consortile n. 18 del 28/07/2017 è stato adottato l'assestamento generale del bilancio;

Con atto del Consiglio di Amministrazione n° 21 del 10.04.2018 è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2017 con conseguente cancellazione e reimputazione.

RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

L'analisi della gestione finanziaria di competenza e di quella relativa ai residui, evidenzia i risultati con le stesse, conseguiti in relazione alle previsioni del bilancio annuale ed agli accertamenti ed impegni definitivi del conto del precedente esercizio, secondo i principi dell'universalità, dell'integrità e del pareggio economico finanziario di cui al 1° comma dell'art. 162 del Decreto Legislativo 267/2000.

Le partite di giro risultano in pareggio accertato/impegnato per complessivi € 622.912,66.

L'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2017 può essere così riassunto:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2017)

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2017				1.946.150,58
RISCOSSIONI	(+)	2.092.589,69	4.247.656,02	6.340.245,71
PAGAMENTI	(-)	1.391.075,91	6.350.378,56	7.741.454,47
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017	(=)			544.941,82
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2017	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017	(=)			544.941,82
RESIDUI ATTIVI di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze	(+)	442.510,80	2.751.160,91	3.193.680,71
RESIDUI PASSIVI	(-)	63.217,39	1.427.361,00	1.490.578,39
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			248.218,17
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A)	(=)			2.999.823,17

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017:			
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017			19.558,77
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)			0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti			0,00
Fondo perdite società partecipate			0,00
Fondo contenzioso			10.000,00
Altri accantonamenti			37.000,00
Totale parte accantonata (B)			66.558,77
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti			1.044.088,14
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			670.935,00
Altri vincoli			0,00
Totale parte vincolata (C)			1.715.023,14
Parte destinata agli investimenti			
Totale parte destinata agli investimenti (D)			0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			218.243,16
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare			

La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da:

1. l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3);
2. gli accantonamenti a fronte dei residui passivi perenti (solo per le regioni, fino al loro smaltimento);
3. gli accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi).

Le quote accantonate sull'avanzo di amministrazione del consorzio si riferiscono alle seguenti finalità:

Fondo crediti dubbia esigibilità: € 19.558,77.

Altri accantonamenti/fondi iscritti a bilancio

Fondo rischi

Ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 s.m.i. -punto 5.2 lettera h) -in presenza di contenzioso con significativa probabilità di soccombenza è necessario che l'Ente costituisca un apposito "Fondo Rischi".

Le somme stanziare a tale Fondo non utilizzate, costituiscono a fine esercizio economie che confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione (risparmio forzoso).

Nel corso dell'esercizio 2017 è emersa la possibilità che il consorzio debba resistere a giudizio per vertenze legali e a tal fine viene prudenzialmente accantonata la somma di € 10.000,00.

Fondo rinnovi contrattuali per euro 37.000,00 destinati al finanziamento delle quote aumenti salariali anni 2016-2017 a seguito della sottoscrizione del nuovo C.C.N.L. che avverrà nell'anno 2018.

Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:

- a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati della contabilità finanziaria individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;*
- b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;*
- c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione;*
- d) derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.*

In riferimento all'esercizio 2017 la quota del risultato di amministrazione vincolata da trasferimenti risultante pari a € 1.044.088,24 è costituita da finanziamenti da parte della Regione Piemonte per la disabilità e il sostegno della domiciliarità di anziani non autosufficienti e disabili.

L'ente ha altresì formalmente attribuito vincoli per un importo di euro 670.935,00 destinate al finanziamento dell'assistenza scolastica per disabili nonché alla difficoltà di recuperare i crediti arretrati stanziati a bilancio 2018, in modo da salvaguardare l'ente da eventuali squilibri di bilancio.

La parte disponibile dell'avanzo di amministrazione risulta quindi essere di € 218.243,36 da utilizzarsi secondo le priorità indicate nell'art. 187 del D. Lgs 267/2000 al comma 2:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;*
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;*
- c) per il finanziamento di spese di investimento;*
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;*
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.*

PARTE CORRENTE
ENTRATE

Per quanto riguarda le risultanze della gestione di competenza dell'esercizio finanziario 2017, nella sezione di entrata sono stati accertati i seguenti finanziamenti che si elencano in base alla provenienza:

1) dal **Ministero dell'Interno** per rimborso I.V.A. servizi non commerciali e dalla **Prefettura** per rimborso per minori stranieri non accompagnati per un totale di euro **35.911,42**;

2) dalla **REGIONE**:

- Nell'anno 2017, il finanziamento regionale assegnato per il Fondo nazionale politiche sociali – L.R. 1/04 è stato di euro 945.470,41. La Regione Piemonte ha comunicato che con Determinazione n. 1319 del 20.12.2017 ha impegnato sull'esercizio 2017 una quota di fondo 2017 corrispondente per il consorzio ad euro 328.452,15. Vista la data in cui è pervenuta la comunicazione della Regione, si è ritenuto accertare il suddetto contributo sul bilancio 2018.

Sul bilancio 2017 è stato accertato anche il saldo del fondo 2016 per euro 329.027,51 che la Regione aveva impegnato sul Bilancio esercizio 2016; il totale accertato sul bilancio 2017 risulta essere di euro **946.045,77**.

- Sono stati inoltre accertati euro **125.507,33** per le competenze relative al **SAMI e Disabili sensoriali**
- Sono stati accertati trasferimenti per finanziamenti **ex OO. PP.** relativi al saldo 2016 e acconto 2017 di importo pari a euro **23.556,88**.

3) Sono stati finanziati **progetti finalizzati** per l'importo di euro **1.009.548,80**:

Contributo per Centri famiglie	Euro	12.753,47
Contributo progetto F.A.M.I.	Euro	4.569,62
Fondo persone con disabilita' grave prive di sost. Familiare (18-64 anni)	Euro(2017)	46.748,88
	Euro(2016)	63.523,95
Finanziamento a sostegno persone con disabilita' e delle loro famiglie	Euro	105.960,73
Trasferimento per interventi servizi domiciliari in lungo assistenza	Euro(2017)	81.375,70
	Euro(2016)	6.475,03
Trasferimento fondo nazionale non autosufficienza per disabili non autosufficienti	Euro	116.049,04
Trasferimento per interventi a sostegno persone anziane non autosufficienti	Euro	90.001,30
Trasferimento per servizi domiciliari non autosufficienti per interventi lungo assistenza	Euro	76.929,89
Trasferimento fondo nazionale non autosufficienza per anziani	Euro	405.161,19

4) dai **COMUNI CONSORZIATI** :

I Comuni hanno contribuito globalmente per euro **2.034.949,41** per quanto riguarda la quota dovuta per la delega delle funzioni socio-assistenziali.

La quota pro-capite è stata di euro 27,43 per abitante al 31.12.2015 (n. 74.187), comprensivo del contributo ex-funzioni provinciali assistenza infanzia ex art. 5 L. 1/2004.

Il Comune di Noasca in data 27/12/2017 ha già provveduto all'erogazione di un **acconto** sulla quota **2018** per euro **2.676,48**

Il Comune di Rivarolo ha trasferito euro **22.500,00** per **volontariato servizio civico**.

I Comuni di Bairo, Bosconero, Busano, Castellamonte, Chiesanuova, Ciconio, Feletto, Forno, Frassinetto, Lombardore, Lusigliè, Prascorsano, Rivara, Rivarolo, Riva Rossa,

Salassa, San Ponso, Valperga hanno aderito alla sperimentazione per l'assistenza scolastica alunni con disabilità per un totale di euro 118.577,50.

I Comuni di Rivarolo e Busano, hanno rimborsato al Consorzio la spesa sostenuta per famiglie bisognose e inserimenti socializzanti per euro 2.515,00

5) dalla **PROVINCIA** :

I finanziamenti attribuiti dalla Provincia sono stati di euro 34.635,00 per i seguenti progetti:

Trasferimento per interventi di assistenza scolastica persone con disabilità	Euro 34.635,00
Contributo per realizzazione di attività di accompagnamento al lavoro di persone con disabilità da parte dello sportello mediazione al lavoro ed attività screening/match	Euro 0,00

6) dall'**AZIENDA SANITARIA REGIONALE A.S.L. TO4**:

- il trasferimento per i costi a rilievo sanitario nelle strutture di prevenzione e riabilitazione (CD di Cuorgne') rendicontati per euro 187.601,99;
- il trasferimento per i costi a rilievo sanitario nelle strutture residenziali a gestione diretta per gli anziani non autosufficienti e disabili, ospitati nella R.s.a. di Pont, gestita in convenzione con l'A.s.l. To4, è stato di euro 400.000,00;
- il trasferimento per i costi territoriali a rilievo sanitario, oggetto di convenzione, è stato accertato in euro 375.153,66;

7) Da altri enti sono state accertate i seguenti trasferimenti:

- dall'INPS gestione ex INPDAP è stata accertata la somma di euro 168.438,32 per la realizzazione del progetto Home Care Premium per costi gestionali e prestazioni integrative;
- dal C.I.S.S.A. – C di Caluso per rimborso servizio di educativa territoriale per euro 2.878,88;
- dal Consorzio IN.R.E.TE. per realizzazione progetto S.I.A. per euro 82.912,21
- dall'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese per euro 144,90

8) dagli **UTENTI** per entrate derivanti da servizi e varie:

- entrate per rette degli ospiti ricoverati nelle diverse strutture per anziani, a gestione diretta per la quota socio assistenziale con retta giornaliera diversificata se in camera ad uno o due letti:

Struttura	TOTALE
R.S.A. – Pont	563.962,51
Entrate varie: pasti, ecc.	663,50
TOTALE	564.626,01

- proventi per servizi diversi territoriali: assistenza domiciliare euro 18.591,18.
- Per rimborsi equo-indennizzi anno 2016 euro 6.100,00, attualmente riconosciuti dal giudice del Tribunale, tenendo conto che non si è ancora espresso su tutti i rendiconti

presentati dall'ufficio tutele ed euro 3.100,00 per equo-indennizzi 2013-2015 riconosciuti nel 2017 dal giudice tutelare;

- Per contributi e rimborsi vari per un totale di euro 120.444,30 quali rimborsi mensa personale, diritti di segreteria, crediti vari, etc.
- Per recupero crediti arretrati euro 89.489,23;

Il totale delle entrate correnti ammonta ad euro 6.375.904,27 ed i finanziamenti sopracitati hanno la seguente incidenza:

finanziamenti	incidenza percentuale dei FINANZIAMENTI					
	anno 2015	incid. %	anno 2016	incid. %	anno 2017	incid. %
STATO	11.073,94	0,17	39.857,76	0,63	35.911,42	0,56
REGIONE	1.962.937,12	29,56	1.946.069,35	30,92	2.104.658,78	33,01
COMUNI	2.063.813,97	31,08	2.145.116,69	34,09	2.181.218,39	34,22
PROVINCIA/CITTA' METROPOLITANA	45.952,00	0,69	68.999,00	1,10	34.635,00	0,54
ALTRI ENTI	219.382,00	3,30	116.721,81	1,85	254.374,31	3,99
AZIENDA ASL TO4	1.249.951,95	18,82	957.601,28	15,22	962.755,65	15,10
UTENTI e diversi	1.087.251,48	16,38	1.018.771,63	16,19	802.350,72	12,5
TOT. ENTRATE	6.640.362,46	100%	6.293.137,52	100%	6.375.904,27	100%

finanziamenti	incidenza pro-capite					
	anno 2015	incid.	anno 2016	incid.	anno 2017	incid.
	pro-capite ab.31.12.14 n. 74.574		pro-capite ab.31.12.15 n. 74.187		pro-capite ab.31.12.16 n. 74.092	
STATO	11.073,94	0,15	39.857,76	0,54	35.911,42	0,48
REGIONE	1.962.937,12	26,32	1.946.069,35	26,23	2.104.658,78	28,10
COMUNI	2.063.813,97	27,67	2.145.116,69	28,91	2.181.218,39	29,12
PROVINCIA	45.952,00	0,62	68.999,00	0,93	34.635,00	0,46
ALTRI ENTI	219.382,00	2,94	116.721,81	1,57	254.374,31	3,40
AZIENDA ASL TO4	1.249.951,95	16,76	957.601,28	12,91	962.755,65	12,85
UTENTI e diversi	1.087.251,48	14,58	1.018.771,63	13,73	802.350,72	10,71
TOT. ENTR CORR.	6.640.362,46	89,04	6.293.137,52	84,82	6.375.904,27	85,12

PARTE CORRENTE

SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR-R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE IN COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET (EC=CP-I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO	1 Spese correnti	RS	1.528.157,44	PR	1.346.573,53	R	-108.799,22	EP	62.784,64
		CP	9.341.650,11	PC	5.732.064,90	I	7.150.811,35	EC	1.417.946,48
		CS	8.383.944,28	TP	7.098.638,43	FPV	248.218,17	TR	1.478.711,12
TITOLO	2 Spese in conto capitale	RS	18.419,70	PR	14.119,80	R	0,00	EP	4.179,90
		CP	7.000,00	PC	0,00	I	4.814,12	EC	4.814,12
		CS	25.419,70	TP	14.119,80	FPV	0,00	TR	8.994,02
TITOLO	5 Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto assistenti/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.000.000,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	1.000.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TITOLO	7 Uscite per conto terzi e perdite di giro	RS	16.815,38	PR	18.347,53	R	0,00	EP	6.157,85
		CP	1.554.000,00	PC	615.313,66	I	622.912,66	EC	4.999,00
		CS	1.554.000,00	TP	628.676,19	FPV	0,00	TR	10.751,85
TOTALE TITOLI		RS	1.543.892,52	PR	1.391.875,91	R	-108.799,22	EP	63.217,39
		CP	11.945.650,11	PC	6.350.378,56	I	7.777.740,16	EC	1.427.343,60
		CS	10.945.383,98	TP	7.741.454,47	FPV	248.218,17	TR	1.490.578,99
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	1.543.892,52	PR	1.391.875,91	R	-108.799,22	EP	63.217,39
		CP	11.945.650,11	PC	6.350.378,56	I	7.777.740,16	EC	1.427.343,60
		CS	10.945.383,98	TP	7.741.454,47	FPV	248.218,17	TR	1.490.578,99

Le spese correnti, comprensive della quota FPV rinviato al 2018, sono state impegnate complessivamente in euro 7.398.229,55.

Le spese Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, ammontano a complessivi euro 549.666,72.

Le spese Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia ammontano complessivamente ad euro 6.848.562,83:

- per gli interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido sono state impegnate euro 1.053.248,44;
- per gli interventi per la disabilità sono state impegnate euro 1.745.658,14;
- per gli interventi per gli anziani sono state impegnate euro 2.673.585,38;
- per gli interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale sono state impegnate euro 756.479,61;
- per la programmazione e il governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali sono state impegnate euro 619.591,26;

Relativamente alle spese correnti, si possono pertanto elaborare i seguenti prospetti riepilogativi tenendo conto dell'analisi economico-funzionale :

Interventi	Servizi istituz., generali e di gestione	Infanzia e minori e per asili nido	Disabilità	Anziani	Soggetti a rischio esclusione sociale	Programmazione governo della rete	Totale
Redd. da lavoro dipendente	297.182,44	158.961,01	192.343,00	932.932,87	184.746,26	446.541,59	2.212.707,17
Imposte e tasse a carico ente	20.949,15	12.139,81	14.153,36	60.000,00	13.380,76	22.872,46	143.495,54
Acquisto di beni e servizi	174.917,17	748.691,62	874.279,91	1.217.818,47	0,00	146.260,28	3.161.967,45
Trasferim. correnti	25.000,00	133.456,00	664.881,87	462.834,04	558.352,59	3.916,93	1.848.441,43
Altre spese correnti.	31.617,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.617,96
TOTALI	549.666,72	1.053.248,44	1.745.658,14	2.673.585,38	756.479,61	619.591,26	7.398.229,55

Incidenza percentuale delle SPESE CORRENTI

Interventi	Consuntivo 2015		Consuntivo 2016		Consuntivo 2017	
	Totale 2015	Incid%	Totale 2016	Incid %	Totale 2017	Incid%
Personale/Redditi da lav.dipendente	2.247.203,11	36,52	2.042.087,38	27,79	2.212.707,17	29,91
Acq.beni	20.130,00	0,33	3.162.927,30	43,04	3.161.967,45	42,74
Prest. Servizi	2.163.444,18	35,15				
Affitti pass.	67.808,95	1,10			0,00	
Trasferim.	1.490.979,21	24,23	1.983.548,14	26,99	1.848.441,43	24,98
Interessi passivi	11.767,69	0,19			0,00	
Imposte/Tasse	152.907,24	2,48	129.996,49	1,77	143.495,54	1,94
Altre spese correnti			30.694,84	0,41	31.617,96	0,43
TOTALI	6.154.240,38	100,00	7.349.254,15	100,00	7.398.229,55	100,00

incidenza pro-capite

Consuntivo 2015 Pro-capite Consuntivo 2016 incid. pro-capite Consuntivo 2017 incidenz pro-capite

abit.al 31.12.14 n.74.574 abit.al 31.12.15 n.74.187 abit.al 31.12.16 n.74.092

Interventi	Totale 2015	Pro-capite	Totale 2016	Pro-capite	Totale 2017	Pro-capite
Personale/Redditi da lav.dipendente	2.247.203,11	30,13	2.042.087,38	27,53	2.212.707,17	29,86
Acq.beni	20.130,00	0,27	3.162.927,30	42,63	3.161.967,45	42,67
Prest. Servizi	2.163.444,18	29,01				
Affitti pass.	67.808,95	0,91			0,00	
Trasferim.	1.490.979,21	19,99	1.983.548,14	26,74	1.848.441,43	24,95
Interessi passivi	11.767,69	0,16			0,00	
Imposte/Tasse	152.907,24	2,05	129.996,49	1,75	143.495,54	1,94
Altre spese correnti			30.694,84	0,41	31.617,96	0,43
TOTALI	6.154.240,38	82,52	7.349.254,15	99,06	7.398.229,55	99,85

***VERIFICA CONCORDANZA DATI SIOPE
TRA I PAGAMENTI RISULTANTI PRESSO L'ENTE ED I DATI
RISULTANTI PRESSO LA BANCA D'ITALIA***

L'art. 77-quater del Decreto Legge 25 giugno 2008, n° 112, convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2008, n° 133, prevede che a decorrere dall'anno 2010, al rendiconto, vengano allegati obbligatoriamente:

- 1) I prospetti delle entrate dei dati SIOPE del mese di dicembre, contenenti i dati cumulati dell'anno di riferimento, desunti dalle procedure informatiche della Banca d'Italia.*
- 2) I prospetti delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre, contenenti i dati cumulati dell'anno di riferimento, desunti dalle procedure informatiche della Banca d'Italia.*

e nel caso in cui non corrispondano alle scritture contabili dell'Ente il responsabile del servizio finanziario redige apposita relazione circa la discordanza verificatasi, da trasmettere entro 20 giorni dall'approvazione del conto del bilancio al competente Dipartimento della Ragioneria Generale.

E' stata effettuata dal Responsabile del Servizio finanziario la suddetta verifica e la situazione risultante in Banca d'Italia è conforme a quella risultante dai dati desunti dalla contabilità dell'Ente.

Di seguito vengono allegati i prospetti relativi che verranno allegati al Conto del Bilancio e con esso approvati.

Verifica dati SIOPE (Entrata)					
Codice	Descrizione	Dati ente	Totali R.G.S. (da sito Siope)		% Scostamento
99995	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLA DESTINAZIONE DI INCASSI VINCOLATI A SPESE CORRENTI	0	0	0	0
99996	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL REINTEGRO DI INCASSI VINCOLATI (riscossioni codificate dal tesoriere solo per gli enti locali)	0	0	0	0
99998	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (riscossioni codificate dal tesoriere)	0	0	0	0
	TITOLO 1° : ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	0	0	0	
	TITOLO 2° : TRASFERIMENTI CORRENTI	4.950.183,54	4.950.183,54	0	
2010101001	Trasferimenti correnti da Ministeri	28.421,42	28.421,42	0	0
2010102001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	1.470.997,04	1.470.997,04	0	0
2010102003	Trasferimenti correnti da Comuni	2.454.565,42	2.454.565,42	0	0
2010102004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	23.216,50	23.216,50	0	0
2010102011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	804.263,31	804.263,31	0	0
2010103999	Trasferimenti correnti da altri Enti di Previdenza n.a.c.	168.719,85	168.719,85	0	0
	TITOLO 3° : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	768.149,51	768.149,51	0	
3010201017	Proventi da strutture residenziali per anziani	501.825,61	501.825,61	0	0
3010201032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	5.277,37	5.277,37	0	0
3010201999	Proventi da servizi n.a.c.	17.742,55	17.742,55	0	0
3030303001	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	0,2	0,2	0	0
3050201001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, conversioni, ecc...)	12.439,60	12.439,60	0	0
3050203003	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	900	900	0	0
3050203004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	222.363,88	222.363,88	0	0
3050203005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	7.600,30	7.600,30	0	0
	TITOLO 4° : ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0	0	0	
	TITOLO 5° : ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA FINANZIARIE	0	0	0	
	TITOLO 6° : ACCENSIONE PRESTITI	0	0	0	
	TITOLO 7° : ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0	0	0	
	TITOLO 9° : ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	621.912,66	621.912,66	0	
9010102001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	122.803,92	122.803,92	0	0
9010201001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	305.403,34	305.403,34	0	0
9010202001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	163.605,44	163.605,44	0	0
9010299999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	10.072,32	10.072,32	0	0
9010301001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	212,5	212,5	0	0
9019901001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	2.574,63	2.574,63	0	0
9019903001	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	13.300,00	13.300,00	0	0
9020102001	Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi	3.940,51	3.940,51	0	0
	Totale Generale :	6.340.245,71	6.340.245,71	0	

Verifica dati SIOPE (Spesa)					
Codice	Descrizione	Dati ente	Totali R.G.S.		% Scostamento
	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE	0	0	0	
99995	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER UTILIZZO DI INCASSI VINCOLATI (pagamenti codificati dal tesoriere)	0	0	0	0
99996	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER DESTINAZIONE DI INCASSI LIBERI AL REINTEGRO DI INCASSI VINCOLATI (pagamenti codificati dal tesoriere)	0	0	0	0
99997	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER PIGNORAMENTI (pagamenti codificati dal tesoriere)	0	0	0	0
99998	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL RIMBORSO DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (pagamenti codificati dal tesoriere)	0	0	0	0
	TITOLO 1° : SPESE CORRENTI	7.098.638,48	7.098.638,48	0	
1010101002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	1.321.730,26	1.321.730,26	0	0
1010101003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	17.380,42	17.380,42	0	0
1010101004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	137.995,70	137.995,70	0	0
1010101006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	93.961,51	93.961,51	0	0
1010101007	Straordinario per il personale a tempo determinato	887,46	887,46	0	0
1010101008	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	810	810	0	0
1010201001	Contributi obbligatori per il personale	402.057,28	402.057,28	0	0
1010201003	Contributi per indennità di fine rapporto	52.052,18	52.052,18	0	0
1010202001	Assegni familiari	14.116,09	14.116,09	0	0
1020101001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	121.444,19	121.444,19	0	0
1020102001	Imposta di registro e di bollo	1.299,53	1.299,53	0	0
1020106001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	20.515,00	20.515,00	0	0
1030102001	Carta, cancelleria e stampati	1.845,84	1.845,84	0	0
1030102002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	6.792,32	6.792,32	0	0
1030102011	Generi alimentari	147,25	147,25	0	0
1030102999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	4.608,20	4.608,20	0	0
1030201002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	6.984,46	6.984,46	0	0
1030201008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	28.104,47	28.104,47	0	0
1030202001	Rimborso per viaggio e trasloco	13.649,49	13.649,49	0	0
1030204004	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	315	315	0	0
1030204999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	1.600,40	1.600,40	0	0
1030205001	Telefonia fissa	10.389,55	10.389,55	0	0
1030205002	Telefonia mobile	13.409,51	13.409,51	0	0
1030205004	Energia elettrica	3.600,66	3.600,66	0	0
1030205006	Gas	5.054,14	5.054,14	0	0
1030205999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	6.255,70	6.255,70	0	0
1030207001	Locazione di beni immobili	48.269,78	48.269,78	0	0
1030207008	Noleggi di impianti e macchinari	1.385,92	1.385,92	0	0
1030209001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	155,01	155,01	0	0

1030209004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	3.379,40	3.379,40	0	0
1030209005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	7.993,00	7.993,00	0	0
1030209011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	1.494,22	1.494,22	0	0
1030211008	Patrocinio legale	13.299,76	13.299,76	0	0
1030211999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	5.017,65	5.017,65	0	0
1030213002	Servizi di pulizia e lavanderia	20.816,94	20.816,94	0	0
1030213005	Servizi ausiliari a beneficio del personale	10.909,00	10.909,00	0	0
1030215008	Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale	1.425.142,23	1.425.142,23	0	0
1030215999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	1.331.836,10	1.331.836,10	0	0
1030216001	Pubblicazione bandi di gara	1.152,00	1.152,00	0	0
1030216002	Spese postali	519,47	519,47	0	0
1030216999	Altre spese per servizi amministrativi	8.557,90	8.557,90	0	0
1030219001	Gestione e manutenzione applicazioni	2.353,40	2.353,40	0	0
1030219005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	715,37	715,37	0	0
1030219009	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	646,6	646,6	0	0
1030299003	Quote di associazioni	350	350	0	0
1030299999	Altri servizi diversi n.a.c.	116.144,88	116.144,88	0	0
1040102003	Trasferimenti correnti a Comuni	38.767,69	38.767,69	0	0
1040102011	Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.o.f.	221.570,39	221.570,39	0	0
1040202999	Altri assegni e sussidi assistenziali	1.168.561,03	1.168.561,03	0	0
1040205999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	279.049,17	279.049,17	0	0
1040401001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	72.000,00	72.000,00	0	0
1100401001	Premi di assicurazione su beni mobili	1.826,80	1.826,80	0	0
1100401003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	13.823,25	13.823,25	0	0
1100401999	Altri premi di assicurazione contro i danni	15.894,91	15.894,91	0	0
	TITOLO 2° : SPESE IN CONTO CAPITALE	14.139,80	14.139,80	0	0
2020107002	Postazioni di lavoro	8.527,80	8.527,80	0	0
2020107999	Hardware n.a.c.	5.612,00	5.612,00	0	0
	TITOLO 5° : CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0	0	0	0
5010101001	Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0
	TITOLO 7° : USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	628.676,19	628.676,19	0	0
7010102001	Versamento delle ritenute per scissione contabile (IVA split payment)	126.309,45	126.309,45	0	0
7010201001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	305.403,34	305.403,34	0	0
7010202001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	163.605,44	163.605,44	0	0
7010299999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	10.072,32	10.072,32	0	0
7010301001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	212,5	212,5	0	0
7019901001	Spese non andate a buon fine	2.574,63	2.574,63	0	0
7019903001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	14.300,00	14.300,00	0	0
7020402001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	2.408,00	2.408,00	0	0
7029999999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	3.790,51	3.790,51	0	0
	Totale Generale :	7.741.454,47	7.741.454,47	0	0

TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

In riferimento all'art. 9 della Legge 102/2009, che detta norme e regola la tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni, è stata redatta l'apposita relazione sui risultati ottenuti che verrà sottoposta all'esame del Revisore dei Conti ove emerge che l'ufficio ragioneria ha provveduto tempestivamente al pagamento delle fatture dopo aver disposto i necessari controlli per gli importi superiori ad € 10.000,00 previsti dalla circolare MEF 40/2008.

Non risultano agli atti richieste di pagamento di interessi per ritardato pagamento e anche i solleciti per ritardato pagamento si riferiscono a spese di modesta entità ed in sostanza i pagamenti delle fatture sono avvenute rispettando il termine previsto dalla normativa vigente in materia.

Ai fini dell'attuazione delle vigenti disposizioni in materia, è stato redatto e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione dedicata alla trasparenza, il rapporto sulle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge 102/2009 per l'anno 2016, dal quale emergono i seguenti risultati:

- *Non risultano agli atti richieste di pagamento di interessi per ritardato pagamento e anche i solleciti per ritardato pagamento (in alcuni casi il ritardo non era da imputarsi all'Ente ma alla complessa procedura di pagamento) si riferiscono a spese di modesta entità ed in*

sostanza i pagamenti delle fatture sono avvenute rispettando il termine previsto dalla normativa vigente in materia.

- *L'ammontare complessivo delle fatture da pagare al 31.12.2017 ammonta ad € 469.325,32.*
- *Il fondo di cassa al 31.12.2017 ammonta ad € 544.941,82 è quindi capiente a sostenere l'onere per il pagamento dell'inevaso.*
- *Ai sensi dell'art. 9 del D.P.C.M. 22.9.2014, è stato redatto e pubblicato sul sito internet istituzionale l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti che risulta pari a -26*

INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI
Anno 2017
Art. 33 - D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 – artt. 9-10 Dpcm 22 settembre 2014

C.I.S.S. 38 - CUORGNE'

CODICE ENTE 7262240018

Visto il D.P.C.M. 22/09/2014, artt. 9 e 10, **si certifica**

che l'indicatore di tempestività dei pagamenti per l'anno 2017, calcolato secondo le modalità di cui al D.P.C.M. 22/09/2014, risulta essere pari a giorni	-26
---	------------

.31/12/2017



C.I.S.S. 38
CONSORZIO INTERCOMUNALE
DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Via Ivrea, 100 - 10082 CUORGNÉ (TO) Sito web: <http://www.ciss38.it>
consorzio.ciss38@ruparpiemonte.it ☎ 0124/657931 📠 0124/651796 C.F./P.I. 07262240018

RAPPORTO SULLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL RISPETTO DELLA TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI, AI SENSI DELL'ART. 9 D.L. 01.07.2009, N. 78 CONVERTITO IN LEGGE 03.08.2009, N. 102 - ANNO 2017

Premesso

Che il Decreto Legge 01 luglio 2009, n.ro 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009, n.ro 102, ha introdotto alcuni provvedimenti;

Che, in particolare, l'art. 9 rubricato "Tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni" al comma 1, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni, in attuazione della Direttiva 2000/35/CE del Parlamento Europeo, prevede quanto segue:

- Le Pubbliche Amministrazioni incluse nell'elenco adottato dall'Istat ai sensi del comma 5, art. 1 Legge 30.12.2004, n.ro 311 adottano entro il 31.12.2009, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti. Le misure adottate sono pubblicate sul sito Internet dell'Amministrazione.
- Nelle Amministrazioni incluse nell'elenco sopraindicato, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
- Che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66 del 15.12.2009 veniva prevista la definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte di questo Ente.
- Che la medesima veniva pubblicata sul sito internet del Consorzio.

Con riferimento alla gestione finanziaria 2017

SI EVINCE E SI RENDE NOTO QUANTO SEGUE

- L'ufficio protocollo ha provveduto a trasmettere tempestivamente le fatture di acquisto ed altri documenti equivalenti al servizio finanziario, per l'apposizione sullo stesso delle necessarie attestazioni propedeutiche alla fase di liquidazione.
- L'ufficio ragioneria, una volta acquisito il documento, ha provveduto a registrarlo sul gestionale informatico e ad inoltrare il supporto cartaceo al settore competente per la liquidazione.
- Si è provveduto a creare un prospetto riepilogativo, condiviso in rete, relativo ai DURC che, consultato ed aggiornato di volta in volta richiedendo i certificati all'atto della scadenza, ha eliminato i tempi di attesa in caso di DURC scaduto all'atto dell'emissione del mandato di pagamento.
- L'ufficio ragioneria ha provveduto tempestivamente al pagamento delle fatture dopo aver disposto i necessari controlli per gli importi superiori ad € 10.000,00 previsti dalla circolare MEF 40/2008, *a questo proposito si da atto che nel corso dell'esercizio 2017 non sono emersi casi di inadempienza quindi non è stato necessario sospendere il pagamento ed attivare la relativa procedura.*
- Non risultano agli atti richieste di pagamento di interessi per ritardato pagamento e anche i solleciti per ritardato pagamento (in alcuni casi il ritardo non era da imputarsi all'Ente ma alla complessa procedura di pagamento) si riferiscono a spese di modesta entità ed in sostanza i pagamenti delle fatture sono avvenute rispettando il termine previsto dalla normativa vigente in materia.

- L'ammontare complessivo delle fatture da pagare al 31.12.2017 ammonta ad €. 469.325,32.
- Il fondo di cassa al 31.12.2017 ammonta ad €. 544.941,82 è quindi capiente a sostenere l'onere per il pagamento dell'inevaso.
- Ai sensi dell'art. 9 del D.P.C.M. 22.9.2014, è stato redatto e pubblicato sul sito internet Istituzionale l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti che risulta pari a -26.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(DOTT. MAGGIO Aldo)

A

SITUAZIONE RESIDUI
CONTO CONSUNTIVO 2017

Per quanto riguarda i residui la situazione al 31.12.2017 è la seguente:

CONTO DEL BILANCIO 2017							
	Risultanze conto 2016	Accertamenti 2017	incassi	maggiori accertamenti	minori accertamenti	riaccertamenti al 2018	risultanze conto 2017
Residui attivi 2016 e precedenti	2.510.838,20		2.092.589,69	24.533,79	262,50		442.519,80
Residui attivi 2017		6.998.816,93	4.247.656,02				2.751.160,91
TOTALE RESIDUI ATTIVI FINALI A CONSUNTIVO							3.193.680,71

	Risultanze conto 2016	Impegni 2017	Pagamenti	Residui eliminati in sede di riaccertamento	Residui eliminati fine esercizio	riaccertamenti al 2018	risultanze conto 2017
Residui passivi 2016 e precedenti	1.563.092,52		1.391.075,91	108.799,22			63.217,39
Residui passivi 2017		8.025.958,33	6.350.378,56			248.218,17	1.427.361,60
TOTALE RESIDUI PASSIVI A CONSUNTIVO							1.490.578,99

L'anzianità dei residui é la seguente:

Esercizio 2017

RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

	ACCERTAMENTI - MAGGIORI ENTRATE	REVERSALI E SUB	MINORI ENTRATE	RESIDUO RISULTANTE
TOTALI PARZIALI DEI RESIDUI ATTIVI PER ANNO DI PROVENIENZA				
Residui anno 2017				
Trasferimenti correnti	5.573.553,33	3.011.017,83	0,00	2.562.535,72
Entrate extratributarie	802.350,72	628.025,53	0,00	174.325,19
Entrate per conto terzi e partite di giro	622.912,66	608.612,66	0,00	14.300,00
Totale	6.998.816,93	4.247.656,02	0,00	2.751.160,91
Residui anno 2016				
Trasferimenti correnti	1.519.258,32	1.128.739,68	0,00	390.518,64
Entrate extratributarie	157.639,73	131.498,59	262,50	25.878,64
Entrate per conto terzi e partite di giro	13.300,00	13.300,00	0,00	0,00
Totale	1.690.198,05	1.273.538,27	262,50	416.397,28
Residui anno 2015				
Trasferimenti correnti	814.907,24	809.106,03	0,00	5.801,21
Entrate extratributarie	22.753,17	7.375,39	0,00	15.378,18
Entrate per conto terzi e partite di giro	4.193,13	0,00	0,00	4.193,13
Totale	841.853,94	816.481,42	0,00	25.372,52
Residui anno 2014				
Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate extratributarie	2.000,00	1.250,00	0,00	750,00
Totale	2.000,00	1.250,00	0,00	750,00
Residui anno 2013				
Trasferimenti correnti	1.320,00	1.320,00	0,00	0,00
Totale	1.320,00	1.320,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DEI RESIDUI ATTIVI	9.534.188,92	6.340.245,71	262,50	3.193.680,71

Esercizio 2017

RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

	IMPEGNI	MANDATI E SUB	ECONOMIE	RESIDUO RISULTANTE
TOTALI PARZIALI DEI RESIDUI PASSIVI PER ANNO DI PROVENIENZA				
Residui anno 2017				
Spese correnti	7.358.229,33	3.732.064,90	248.218,17	1.417.946,48
Spese in conto capitale	4.816,12	0,00	0,00	4.816,12
Uscite per conto terzi e partite di giro	622.912,66	618.313,66	0,00	4.399,00
Totale	8.025.958,33	6.350.378,56	248.218,17	1.427.361,60
Residui anno 2016				
Spese correnti	1.437.702,20	1.338.614,92	71.174,29	27.912,99
Spese in conto capitale	8.327,80	8.327,80	0,00	0,00
Uscite per conto terzi e partite di giro	7.954,53	7.954,53	0,00	0,00
Totale	1.474.184,53	1.375.097,25	71.174,29	27.912,99
Residui anno 2015				
Spese correnti	13.718,86	7.938,66	37.624,93	8.135,27
Spese in conto capitale	5.612,00	5.612,00	0,00	0,00
Totale	59.338,86	13.570,66	37.624,93	8.135,27
Residui anno 2014				
Spese correnti	11.235,78	0,00	0,00	11.235,78
Totale	11.235,78	0,00	0,00	11.235,78
Residui anno 2013				
Spese correnti	2.702,66	0,00	0,00	2.702,66
Uscite per conto terzi e partite di giro	1.204,00	0,00	0,00	1.204,00
Totale	3.906,66	0,00	0,00	3.906,66
Residui anno 2012				
Spese correnti	295,24	0,00	0,00	295,24
Totale	295,24	0,00	0,00	295,24
Residui anno 2011				
Spese correnti	560,00	0,00	0,00	560,00
Uscite per conto terzi e partite di giro	1.204,00	0,00	0,00	1.204,00
Totale	1.764,00	0,00	0,00	1.764,00
Residui anno 2010				
Spese correnti	1.820,00	0,00	0,00	1.820,00
Uscite per conto terzi e partite di giro	1.204,00	0,00	0,00	1.204,00
Totale	3.024,00	0,00	0,00	3.024,00
Residui anno 2009				
Spese correnti	122,70	0,00	0,00	122,70

C.I.S.S. 38

Esercizio 2017

RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

	IMPEGNI	MANDATI E SUB	ECONOMIE	RESIDUO RISULTANTE
TOTALI PARZIALI DEI RESIDUI PASSIVI PER ANNO DI PROVENIENZA				
Spese in conto capitale	4.279,90	0,00	0,00	4.279,90
Uscite per conto terzi e partite di giro	2.408,00	1.204,00	0,00	1.204,00
Totale	6.810,60	1.204,00	0,00	5.606,60
Residui anno 2007				
Uscite per conto terzi e partite di giro	1.204,00	1.204,00	0,00	0,00
Totale	1.204,00	1.204,00	0,00	0,00
Residui anno 2001				
Uscite per conto terzi e partite di giro	549,47	0,00	0,00	549,47
Totale	549,47	0,00	0,00	549,47
Residui anno 2000				
Uscite per conto terzi e partite di giro	393,69	0,00	0,00	393,69
Totale	393,69	0,00	0,00	393,69
Residui anno 1999				
Uscite per conto terzi e partite di giro	393,69	0,00	0,00	393,69
Totale	393,69	0,00	0,00	393,69
TOTALE GENERALE DEI RESIDUI PASSIVI	9.589.050,85	7.741.454,47	357.017,30	1.490.578,99

**INDICATORI FINANZIARI
ED
ECONOMICI GENERALI**

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Rendiconto esercizio 2017
Indicatori Sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE
1 Rigidità strutturale di bilancio			2017
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	36,60
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	88,14
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	93,52
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	11,09
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	11,77
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	77,25
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	70,06
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	10,38
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	9,41
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2	Anticipazione chiese solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni Spesa corrente - F.CDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	32,11

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Rendiconto esercizio 2017
Indicatori Sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE
		2017
4.2	Incidenza del salario accessorio e incentivante rispetto al totale della spesa di personale indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	14,15
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	0,60
5 Interessi passivi		
5.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,00
5.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
5.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
6 Investimenti		
6.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	0,07
6.2	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	0,00
6.3	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	0,00
6.4	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	0,00
7 Analisi dei residui		
7.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	96,41
7.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	52,95
7.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Rendiconto esercizio 2017
Indicatori Sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE
		2017
7.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 1, 2, 3 al 31 dicembre	86,20
7.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,00
7.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
8 Smaltimento debiti non finanziari		
8.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	71,71
8.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	93,85
8.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	3,77
8.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	74,65
8.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento al fornitore moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	4,00
9 Debiti finanziari		
9.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
9.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Rendiconto esercizio 2017

Indicatori Sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE
			2017
9.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U. 1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U. 1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	0,00
10	Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
10.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	10,91
10.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,00
10.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	3,33
10.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	85,76
11	Disavanzo di amministrazione		
11.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
11.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
11.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00
11.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00
12	Debiti fuori bilancio		
12.1	Debiti riconosciuti e finanziari	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziari / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
12.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
12.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Rendiconto esercizio 2017

Indicatori Sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE
			2017
13 Fondo pluriennale vincolato			
13.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	100,00
14 Partite di giro e conto terzi			
14.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	9,77
14.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	8,71

(1) Il Patrimonio Netto e' pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(2) Il debito da finanziamento e' pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione e' pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.

(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione e' positivo o pari a 0.

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione e' pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione e' pari alla lettera A del predetto allegato a).

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione e' pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione e' pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione e' pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione e' pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione e' pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione e' pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione

Titolo Tipologia	DEFINIZIONE	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione					
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui) (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali	
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa									
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione e Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10000	Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo 2	Trasferimenti correnti									
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	61,05	62,06	79,63	78,92	87,45	62,78	54,02	83,91	
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20000	Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti	61,05	62,06	79,63	78,92	87,45	62,78	54,02	83,91	
Titolo 3	Entrate extratributarie									
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	6,44	6,93	8,37	81,06	81,03	72,45	72,48	72,34	
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	85,67	85,67	57,14	0,00	100,00	
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione

Titolo Tipologia	DEFINIZIONE	Composizione delle entrate (dati percentuali)				Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui) (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali	
30500	Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti	6,40	3,74	3,10	35,62	99,67	93,16	93,95	89,56	
30000	Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie	12,84	10,67	11,47	202,35	266,37	222,75	166,43	261,90	
Titolo 4	Entrate in conto capitale									
40100	Tipologia 100 Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40200	Tipologia 200 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40300	Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40400	Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40500	Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40000	Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie									
50100	Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
50200	Tipologia 200 Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
50300	Tipologia 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
50400	Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
50000	Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo 6	Accensione prestiti									
60100	Tipologia 100 Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
60200	Tipologia 200 Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione

Titolo Tipologia	DEFINIZIONE	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui) (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6 Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10,21	10,67	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10,21	10,67	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	11,24	13,02	7,34	100,00	100,00	97,21	97,21	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	4,66	3,58	1,56	100,00	100,00	96,70	100,00	76,03
90000	Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	15,90	16,60	8,90	200,00	200,00	193,91	197,21	76,03
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	581,27	653,82	479,44	417,66	421,84

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto	
MISSIONI E PROGRAMMI		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01 Organi istituzionali	0,22	0,00	0,21	0,00	0,14	0,00	0,35
	02 Segreteria generale	0,27	0,00	0,31	0,00	0,44	2,30	0,03
	03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	1,07	0,00	0,93	0,00	0,93	0,00	0,92
	04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10 Risorse umane	0,54	0,00	0,84	0,00	1,22	21,15	0,04
	11 Altri servizi generali	3,85	0,00	3,16	0,00	4,18	3,24	1,04

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)									
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive			Dati di rendiconto	
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
Missione 02 Giustizia	Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	5,95	0,00	5,45	26,69	6,91	26,69	2,38	
	01 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	Totale Missione 02 Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	07 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)									
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive			Dati di rendiconto	
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 07 Turismo	Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Totale Missione 07 Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto	
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e foreste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)								
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto	
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenz/ Totale Economie di competenza
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 11 Soccorso civile	05 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 11 Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	9,11	0,00	9,71	5,02	13,12	5,02	2,58
	02 Interventi per la disabilità	16,80	0,00	19,69	4,70	21,75	4,70	15,38

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)								
MISSIONI E PROGRAMMI	Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenze/ Totale Economie di competenza	
MISSIONE 13 Tutela della salute	03 Interventi per gli anziani	27,46	0,00	27,49	31,47	33,31	31,47	15,33
	04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	6,79	0,00	8,17	3,30	9,43	3,30	5,55
	05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	5,64	0,00	6,25	28,82	7,72	28,82	3,17
	08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	65,80	0,00	71,31	73,31	85,33	73,31	42,01
	01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GIOVE Siscom

Pagina6 di 10

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)								
MISSIONI E PROGRAMMI	Previsioni iniziali			Previsioni definitive			Dati di rendiconto	
	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 13 Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)									
MISSIONI E PROGRAMMI	Previsioni iniziali			Previsioni definitive			Dati di rendiconto		
	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza		
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 17 Energia e diversificazione e delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)								
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto	
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali	Totale Missione 19 Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Fondo di riserva	0,94	0,00	0,71	0,00	0,00	0,00	2,21
Missione 20 Fondi e accantonamenti	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,75	0,00	0,62	0,00	0,00	0,00	1,90
	03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti	1,69	0,00	1,33	0,00	0,00	0,00	4,11
Missione 50 Debito pubblico	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	Totale Missione 50 Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	10,67	0,00	8,80	0,00	0,00	0,00	27,20

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)							
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 99 Servizi per conto terzi	Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie	10,67	0,00	8,80	0,00	0,00	27,20
	01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	15,89	0,00	13,11	0,00	7,76	24,30
	02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema nazionale sanitario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 99 Servizi per conto terzi	15,89	0,00	13,11	0,00	7,76	24,30

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacità' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
MISSIONI E PROGRAMMI		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01 Organi istituzionali	27,11	78,91	57,50	27,11	100,00
	02 Segreteria generale	89,17	100,00	89,17	89,17	0,00
	03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	77,38	98,95	83,13	77,38	100,00
	04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10 Risorse umane	77,23	137,41	77,99	77,23	100,00
	11 Altri servizi generali	82,36	93,64	81,14	82,36	74,87
Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		388,47	508,91	388,93	353,25	374,87

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacità' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 02 Giustizia	01 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 02 Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)					Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui -previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni		
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 07 Turismo	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale Missione 07 Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)					
MISSIONI E PROGRAMMI		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui -previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 11 Soccorso civile	03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Totale Missione 11 Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	81,73	92,38	84,62	81,73	98,23
	02 Interventi per la disabilità	78,85	75,36	81,11	78,85	91,46
	03 Interventi per gli anziani	75,88	74,02	78,17	75,88	87,34
	04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	91,25	86,56	92,24	91,25	100,00
	05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui + previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 13 Tutela della salute	07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	83,81	89,61	83,22	85,81	69,33
	08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	362,99	417,93	419,36	413,52	446,36
	01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	07 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale Missione 13 Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	01 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	03 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	03 Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacità' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01 Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali	01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 19 Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori concernenti la capacità' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
MISSIONI E PROGRAMMI		Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/(Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
		capacità di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/(residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	capacità di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/(residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/(Impegni + residui definitivi iniziali)	capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti	338,23	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 50 Debito pubblico	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 50 Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	96,67	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie	100,00	96,67	0,00	0,00	0,00
Missione 99 Servizi per conto terzi	01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	99,26	98,95	98,32	99,26	62,74
	02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema nazionale sanitario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 99 Servizi per conto terzi	93,64	98,95	98,32	99,26	62,74

**ACCANTONAMENTO
PER CREDITI DI
DIFFICILE ESIGIBILITA'**

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI (Anno 2017)

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MASSIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità ((e + (c)) / (c))
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA							
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1030100	Tipologia 101: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1030200	Tipologia 102: Fondi perequativi della Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1000000	TOTALE TITOLO 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
TRASFERIMENTI CORRENTI							
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2.542.335,72	396.119,85	2.938.455,57	0,00	0,00	0,00%
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2000000	TOTALE TITOLO 2	2.542.335,72	396.119,85	2.938.455,57	0,00	0,00	0,00%
ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE							
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	161.708,66	17.256,82	178.965,48	18.116,89	18.116,89	9,13%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,15	0,00	0,15	0,00	0,00	0,00%
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	17.116,39	4.750,00	21.866,39	1.441,88	1.441,88	6,67%
3000000	TOTALE TITOLO 3	174.325,19	42.006,82	216.332,01	19.558,77	19.558,77	9,04%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4000000	TOTALE TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE							
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
TOTALE GENERALE		2.736.660,91	438.326,67	3.175.187,58	19.558,77	19.558,77	0,62%
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE		2.736.660,91	438.326,67	3.175.187,58	19.558,77	19.558,77	0,62%

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	3.175.187,58	19.558,77
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	0,00	0,00
TOTALE	3.175.187,58	19.558,77

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi al quello in cui è stata accertata l'entrata.

Secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata gli impegni finanziati da entrate a specifica destinazione, di parte corrente o investimenti, sono imputati negli esercizi in cui l'obbligazione diventerà esigibile. Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile all'originario finanziamento può essere ripartito pro-quota in più esercizi, attraverso l'impiego del cosiddetto "Fondo Pluriennale Vincolato". Il FPV ha proprio lo scopo di fare convivere l'imputazione della spesa secondo questo principio (competenza potenziata) con l'esigenza di evitare la formazione di componenti di avanzo o disavanzo artificiose, e questo a partire dalla nascita del finanziamento e fino all'esercizio in cui la prestazione connessa con l'obbligazione passiva avrà termine.

Questa tecnica contabile consente di evitare sul nascere la formazione di residui passivi che, nella nuova ottica, hanno origine solo da debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di imputazione contabile. Il fenomeno dell'accumulo progressivo di residui attivi e passivi di esito incerto e d'incerta collocazione temporale, pertanto, non trova più spazio nel nuovo ordinamento degli enti locali. La normativa in materia contabile estende l'impiego della tecnica del fondo pluriennale anche a casistiche diverse da quelle connesse con spese finanziate da entrate a specifica destinazione, ma solo per limitati casi e circostanze particolari espressamente previste dalla legge. Per entrare più nel dettaglio: nella parte spesa, la quota di impegni esigibili nell'esercizio restano imputati alle normali poste di spese, mentre il FPV /U accoglie la quota di impegni che si prevede non si tradurranno in debito esigibile nell'esercizio di riferimento, in quanto imputabile agli esercizi futuri. L'importo complessivo di questo fondo (FPV/U), dato dalla somma di tutte le voci riconducibili a questa casistica, è stato poi ripreso tra le entrate del bilancio immediatamente successivo (FPV/E) in modo da garantire, sul nuovo esercizio, la copertura della parte dell'originario impegno rinviata al futuro. Viene così ad essere mantenuto in tutti gli anni del bilancio il pareggio tra l'entrata (finanziamento originario oppure fondo pluriennale vincolato in entrata) e la spesa complessiva dell'intervento previsto (somma dell'impegno imputato nell'esercizio di competenza e della parte rinviata al futuro; quest'ultima, collocata nelle poste riconducibili al fondo pluriennale di uscita). Il valore complessivo del fondo pluriennale al 31/12 di ciascun esercizio è dato dalla somma delle voci di spesa relative a procedimenti sorti in esercizi precedenti (componenti pregresse del FPV/U) e dalle previsioni di uscita riconducibili al bilancio in corso (componente nuova del FPV/U).

In seguito all'operazione di riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n. 21 del 10.04.2018, la composizione del FPV 2017 spesa è la seguente:

<i>Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016</i>	<i>Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato</i>	<i>Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuati a nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie e di impegno)</i>	<i>Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 20</i>	<i>Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinviata all'esercizio 2018 e successivi</i>	<i>Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione e all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato</i>	<i>Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato</i>	<i>Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione e a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato</i>	<i>Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016</i>
343.755,63	343.755,63	-	-		248.218,17	-	-	248.218,17

DATI DEL PATRIMONIO

CONTO ECONOMICO (Anno 2017)

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	5.573.553,55	5.326.204,84		
a	Proventi da trasferimenti correnti	5.573.553,55	5.326.204,84		
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		A5c
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	588.494,56	663.853,82	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	588.494,56	663.853,82		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	213.856,01	439.845,75	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		6.375.904,12	6.429.904,41		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	18.974,07	9.624,80	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.083.514,84	2.913.420,47	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	45.273,54	13.687,79	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.848.441,43	2.003.906,07		
a	Trasferimenti correnti	1.848.441,43	2.003.906,07		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	2.212.707,17	2.147.718,18	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	16.682,90	42.931,34	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	2.595,08	13.489,34	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	14.087,82	24.375,00	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	0,00	5.067,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	66.558,77	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	47.122,49	39.024,59	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		7.339.275,21	7.170.313,24		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-963.371,09	-740.408,83		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,15	55,06	C16	C16
Totale proventi finanziari		0,15	55,06		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	C17	C17
a	Interessi passivi	0,00	0,00		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		0,00	0,00		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		0,15	55,06		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	646,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-646,00	0,00		

CONTO ECONOMICO (Anno 2017)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
24	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
	Proventi straordinari	157.949,40	0,00	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	157.949,40	0,00		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	157.949,40	0,00		
25	Oneri straordinari	262,50	300,00	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	262,50	300,00		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari	262,50	300,00		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	157.686,90	-300,00		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-806.330,04	-740.653,77		
26	Imposte	142.196,01	127.436,06	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-948.526,05	-868.089,83	E23	E23

C.I.S.S. 38

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2017)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI	BI
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI1	BI1
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI2	BI2
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI3	BI3
	5 Avviamento	2.518,65	5.113,73	BI4	BI4
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI5	BI5
	9 Altre	0,00	0,00	BI6	BI6
Totale immobilizzazioni immateriali		2.518,65	5.113,73	BI7	BI7
<u>Immobilizzazioni materiali</u>					
II 1	Beni demaniali	0,00	0,00		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3 Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	0,00	0,00		
	2.1 Terreni	44.897,37	54.169,07		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	BII1	BII1
	2.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	0,00	0,00		
	a di cui in leasing finanziario	1.053,77	1.911,95	BII2	BII2
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00		
	2.5 Mezzi di trasporto	364,77	451,71	BII3	BII3
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00		
	2.7 Mobili e arredi	5.448,94	13.383,27		
	2.8 Infrastrutture	38.029,89	38.422,14		
	2.99 Altri beni materiali	0,00	0,00		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00		
Totale immobilizzazioni materiali		44.897,37	54.169,07	BII5	BII5
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>					
IV	1 Partecipazioni in	0,00	646,00	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti	0,00	646,00		
	2 Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		0,00	646,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		47.416,02	59.928,80		

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2017)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
II	Totale rimanenze	0,00	0,00		
	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.270,07	1.270,07		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	1.270,07	1.270,07		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.018.992,35	2.371.088,55		
a	verso amministrazioni pubbliche	3.018.992,35	2.371.088,55		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	215.352,31	169.872,67	CII1	CII1
4	Altri Crediti	103.628,35	112.912,91	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c	altri	103.628,35	112.912,91		
	Totale crediti	3.339.243,08	2.655.144,20		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizz.</u>				
	1 Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizz.	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
	1 Conto di tesoreria	544.941,82	1.946.150,58		
a	Istituto tesoriere	544.941,82	1.946.150,58		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	24.616,39	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	569.558,21	1.946.150,58		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.908.801,29	4.601.294,78		
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	437,31	437,31	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	437,31	437,31		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	3.956.654,62	4.661.660,89		

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2017)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	183.421,66	183.421,66	AI	AI
II	Riserve	2.842.325,83	3.710.415,66		
a	da risultato economico di esercizi precedenti			AIV, AV, AVI,	AIV, AV, AVI,
b	da capitale	2.842.325,83	3.710.415,66	AVII, AVII	AVII, AVII
c	da permessi di costruire	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	-948.526,05	-868.089,83	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		2.077.221,44	3.025.747,49		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	47.000,00	0,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		47.000,00	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00	C	C
D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	0,00	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	665.345,49	688.694,07	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	588.130,00	609.566,46		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	370.601,17	401.184,24		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	217.528,83	208.382,22		
5	Altri debiti	169.010,65	175.924,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	18.563,85	29.102,28		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	65.069,20	66.381,89		
c	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
d	altri	85.377,60	80.439,83		
TOTALE DEBITI (D)		1.422.486,14	1.474.184,53		

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2017)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I II	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	248.218,17	0,00	E	E
	Risconti passivi	161.728,87	161.728,87	E	E
	1 Contributi agli investimenti	8.192,00	8.192,00		
	a da altre amministrazioni pubbliche	8.192,00	8.192,00		
	b da altri soggetti	0,00	0,00		
	2 Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
	3 Altri risconti passivi	153.536,87	153.536,87		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	409.947,04	161.728,87		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	3.956.654,62	4.661.660,89		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	190.218,76		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	190.218,76		

ALTRE INFORMAZIONI

- *Nel corso del 2017 non è stata gestita l'anticipazione di tesoreria.*
- *Il consorzio non ha diritti reali di godimento.*
- *Il consorzio non ha enti strumentali.*
- *Non ci sono partecipazioni dirette, per quanto riguarda ill C.I.A.C. è stata attivata la procedura per la liquidazione della quota partecipata e si rimane in attesa della rimessa a saldo.*
- *Non sono stati verificati i crediti e i debiti nei confronti di società partecipate in quanto il consorzio non detiene enti strumentali o società controllate.*
- *Il consorzio non ha attivi strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.*
- *Il consorzio non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti o di altri soggetti.*
- *Il consorzio non detiene beni appartenenti al patrimonio immobiliare.*